SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

*^V

ASSUNTO
CFA - Comissão de Finanças e Administração
DCO 035/2021-2023 95a CF A/MS - DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS
DE PATROCÍNIO - EDITAL 02/2022

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA n° 074 DPOMS 0127-02.2022

0 PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL
- CAU/MS, reunido ordinariamente por meio de videoconferência através da plataforma MEET, no dia 09
de agosto de 2022, no exercício das competências e prerrogativas previstas no artigo 34 da Lei
12.378/2010 e no artigo 31, inciso IX, do Regimento Interno do CAU/MS, aprovado pela Deliberação
Plenária n° 070 DPOMS 0083-07/2018, de 25 de outubro de 2018, após análise do assunto em epígrafe e,

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária n° 066 CAU/MS/2012-2014, que estabelece anualmente dois
editais de chamada Pública para concessão de Patrocínio e suas alterações;

CONSIDERANDO a Resolução n° 200, de 15 de dezembro de 2020, que dispõe sobre procedimentos
orçamentários, contábeis e de prestação de contas a serem adotados pelo Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e pelos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito
Federal (CAU/UF), e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária n° 047/2021-2023 - DPOMS 120-03/2022, de 28 de janeiro
de 2022, que trata da Instituição de Comissão Especial de Política Urbana e Ambiental do CAU/MS;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária DPOBR N° 0125-04/2022, de 23 de junho de 2022 que
aprova as Diretrizes para elaboração da reprogramação do Plano de Ação e Orçamento do CAU -
exercício 2022;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária n° 072/2021-2023 CAU/MS - DPOMS 126-03/2022, de 12
de julho de 2022, que aprova a 1° Reprogramação do Plano de Ação de 2022 - CAU/MS;

CONSIDERANDO o valor reprogramado para o limite estratégico de Patrocínio de R$ 30.000,00 (trinta
mil reais);

CONSIDERANDO a Deliberação n° 035/2021-2023 - 95a CFA - CAU/MS, nesta mesma data, que
aprovou por unanimidade, a prestação de contas (receitas e despesas) do CAU/MS referente ao primeiro
trimestre 2022;

DELIBEROU:

1 - Aprovar a distribuição das Cotas de Patrocínio e Repasse de Recursos, para o exercício o Edital
02/2022, respeitando a dotação orçamentaria aprovada na reprogramação no valor de R$ 30.000,00, da
seguinte forma:

-1. Projetos de âmbito municipal com cotas de patrocínio de até R$ 10.000,00 (dez mil reais) cada um;

- II. Projetos de âmbito estadual com cotas de patrocínio de até R$ 20.000,00 (quinze mil reais) cada um;

2 - Esta deliberação entra em vigor nesta data.

Resultado da votação: Aprovada por unanimidade dos votos.

Campo Grande, MS, 09 de agosto de 2022.

a JOÃO AUGUSTO A. SOARES
PRESIDENTJ CONSELHO DE ARQU1TETURA E URBANISMO

/X"DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79002-240 - Campo Grande/MS | Tel: (67) 3306-7848/3252
www.caums.gov.br | atendimento@caums.gov.br

CAU/MS SERVIÇO PÚBLICO FEDERAI
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul

^ Reunião Plenária Ordinária do CAU/MS
Local: sede do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso do Sul
Endereço: Rua Doutor Ferreira, 28, Centro, Campo Grande/MS.
Data: 09 de agosto de 2022
Horário: 18:08h as 19:32h

FOLHA DE VOTAÇÃO

CONSELHEIRO

titular
suplente
titular
suplente
titular
titular
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente
titular
suplente

Eduardo Lino Duarte
Chá ris Guernieri
Fábio Luís da Silva
Ana Beatriz Andreu Pilon Martins
Paola Giovanna Silvestrini de Araújo
Rosane Inês Petersen
João Augusto Albuquerque Soares
Débora Vilela Rondon
Luís Eduardo Costa
Poliana Esquina Padula
Lauzie Michelle Mohamed Xavier Salazar
Camila Amaro de Souza
Neila Janes Viana Vieira
Jéssica Rabito Chaves
Olinda Beatriz Trevisol Meneghini
Julia Leika Ohara Nagata
Rubens Moraes da Costa Marques
Luciane Diel de Freitas Pereira

VOTAÇÃO

SIM

X

X

X
-

x

x

x

x

NÃO

-

ABSTENÇÃO

-

AUSÊNCIA

X

-

x

Histórico da votação:
Sessão: 127§ Plenária Ordinária data: 09/08/2022

Matéria em votação:
DCO 035/2021-2023 95a CF A/MS - DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS DE
PATROCÍNIO - EDITAL 02/2022

Resultado da votação:
Ocorrências:

sim 7 não( O Abstenções ( O ) Ausências ( 2

KEILA FERNANDES
GERENTE ADMINISTRATIVA- CONSELHO DE ARQUITETURA E

URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

ArquitetoeJíf^éfnisW-JOÃO AUGUSTO A. SOARES
PRESIDENTE;DO C0&LHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO

// GROSSO DO SUL, BRASIL.

/

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79002-240 - Campo Grande/MS | Tel: (67) 3306-7848/3252
www.caums.gov.br | atendimento@caums.gov.br